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I. Motivație pentru candidatura la funcția de decan 

Viziunea mea privind dezvoltarea facultății se axează pe transformarea acesteia într-un centru 
de excelență academică și de cercetare, capabil să răspundă provocărilor secolului XXI și să 
contribuie activ la progresul societal. Unul dintre pilonii principali ai acestei viziuni este 
îmbunătățirea continuă a calității educației oferite. Ca urmare, împreună cu întreg colectivul 
didactic al facultății, doresc să implementez metode de predare inovatoare, să modernizăm 
curriculum-ul și să asigurăm accesul studenților la resurse educaționale de ultimă generație. 
Acest lucru implică investiții în infrastructura digitală, laboratoare echipate cu tehnologie de 
vârf și biblioteci virtuale. 

În paralel, acord o importanță deosebită creșterii capacității de cercetare a facultății. Planul 
meu include stimularea colaborărilor interdisciplinare și internaționale, precum și atragerea 
de fonduri pentru proiecte de cercetare ambițioase. Prin crearea unor centre de excelență în 
diverse domenii, facultatea poate deveni un lider în cercetarea științifică și inovare. Aceste 
centre ar trebui să fie susținute de o rețea solidă de parteneriate cu alte instituții academice și 
cu sectorul privat. 

Un alt aspect crucial al viziunii mele privind activitatea facultății in mandatul următor este 
dezvoltarea relațiilor internaționale. Facilitatea schimburilor academice și de cercetare cu 
universități de renume din întreaga lume poate îmbogăți experiența studenților și a 
profesorilor, permițându-le să se angajeze într-un dialog global și să acceseze perspective 
diverse. Această abordare nu doar că amplifică impactul cercetării, dar și contribuie la formarea 
unor profesioniști, capabili să se adapteze și să inoveze într-un mediu multicultural și dinamic. 

Îmi propun, de asemenea, să consolidez legăturile cu mediul de afaceri și industria, asigurând 
astfel relevanța programelor de studiu și alinierea lor la cerințele pieței muncii. Prin programe 
de internship, parteneriate pentru proiecte de cercetare aplicată și colaborări în dezvoltarea 
curriculum-ului, facultatea poate oferi studenților oportunități concrete de a dobândi 
competențe practice și de a-și începe cariera cu un avantaj competitiv. 

În fine, consider esențială cultivarea unei culturi academice bazate pe incluziune, diversitate și 
etică. Promovarea valorilor de respect, integritate și responsabilitate socială trebuie să fie în 
centrul activităților facultății. Acest lucru nu doar că asigură un mediu de învățare și cercetare 
sănătos, dar și pregătește studenții să devină lideri morali și inovatori responsabili în 
comunitățile lor. 

Prin implementarea acestei viziuni, sper să transformăm facultatea într-o instituție de 
referință, capabilă să atragă și să rețină talente de top, să genereze cunoștințe valoroase și să 
aibă un impact pozitiv semnificativ asupra societății. 

Bineînțeles, toate aceste lucruri pot fi realizate doar cu sprijinul și implicarea întregii 
comunități academice din cadrul facultății. Mulțumesc tuturor colegilor pentru spijinul de care 
am beneficiat în ultimii doi ani și și de care sunt convins că voi beneficia în continuare pentru a 
menține Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației din cadrul 
Universității Tehnice din Cluj-Napoca in topul facultăților de profil din țară. 
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II. Preambul 
 

 Planul managerial propus este în deplină concordanță cu viziunea, misiunea și valorile 
promovate în Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, conform Cartei Universitare, și se înscrie 
în liniile directoare ale Planului managerial al Rectorului universității pentru perioada 2024 – 
2029.   
 Totodată, planul managerial va ține cont de cele două componente ce definesc ansamblul 
activităților universității și facultății, componente existente în cadrul criteriilor și standardelor 
impuse cadrelor didactice universitare: componenta de cercetare și componenta educațională. 
Aceste două componente se află într-o relație de complementaritate, cu susținere reciprocă, 
atât din perspectivă instituțională cat și din perspectiva fiecărui membru al comunității 
academice  în parte.  
 

În contextul mai larg al provocărilor actuale ale societăţii cunoaşterii, misiunea pe care şi-o 
asumă Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației, în solidaritate cu 
cea a Universităţii Tehnice din Cluj-Napoca, are ca principale ţinte:  

• Promovarea excelenţei în procesul didactic şi în activitatea de cercetare;  
• Asigurarea accesului extins la sursele de informare şi cunoaştere, atât pentru cadrele 

didactice, cât şi pentru studenţi; 
• Cultivarea unui climat liber şi stimulativ al schimbului de idei;  
• Încurajarea formelor de colaborare a cadrelor didactice şi masteranzilor / doctoranzilor 

în activitatea de cercetare;  
• Stimularea şi recompensarea performanţelor profesionale ale studenţilor şi ale cadrelor 

didactice;  
• Dinamizarea raporturilor dintre cadrele didactice şi studenţi pentru implicarea mai 

activă a tuturor în viaţa comunităţii academice;  
• Integrarea intensă a facultăţii în circuitul universitar internaţional, sporirea vizibilităţii 

acesteia pe plan extern;  
• Întărirea prestigiului facultăţii în mediul universitar intern;  
• Asigurarea unui management instituţional performant. 

 
Pentru elaborarea planului managerial al facultății s-au avut în vedere trei componente 

majore: 

• Planul managerial al rectorului pentru perioada 2024 – 2029; 

• Analiza SWOT, care creionează situația actuală a facultății și care evidențiază punctele 
tari și punctele slabe ale acesteia, identificând oportunitățile și amenințările pentru 
facultate, în perioada care urmează . 

• Experiența acumulată în perioada 2022-2024 în care am avut onoarea de a fi decanul 
acestei facultăți. 

 
 În consecință, planul managerial propus conține soluții pentru implementarea planului 
managerial al rectorului la nivelul facultății, cu măsuri care asigură îndeplinirea misiunii 
asumate și realizarea obiectivelor majore specifice facultății. 
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Analiza SWOT la nivelul facultății 

PUNCTE TARI 

✓ Calitate ridicată  a resursei umane existente - didactic , cercetare, nedidactic.  
✓ Capacitatea instituțională adecvată (spaţii, amenajare interioară, dotări, materiale didactice, 

servicii). 
✓ Existența de resurse financiare anuale, pe diverse componente, alocate facultății și 

departamentelor 
✓ Calitate ridicată a programelor de studii , existența unui ciclul complet de studii superioare 

(licența, master, doctorat – Scoală doctorală), inclusiv în limbi străine, acreditate ARACIS cu cel 
mai înalt calificativ  - “încredere”. 

✓ Există un număr semnificativ de conducători de doctorat; 
✓ Sistem de evaluare integrată a activității cadrelor didactice (EADS, autoevaluare, evaluarea de 

către management) 
✓ Pagina web actualizată în limba română, pagină Facebook, elemente de identitate vizuală a 

facultății 
✓ Recunoaștere în comunitatea academică ( membri în comisii naționale/internaționale de 

evaluare, acreditare, recenzie, manifestări științifice, organizații profesionale, evenimente, etc.) 
✓ Relații de colaborare cu Universități europene 
✓ Rezultate foarte bune obținute la concursuri profesionale pentru studenți 

PUNCTE SLABE 
✓ Pensionarea unui număr semnificativ de cadre didactice extrem de valoroase: 
✓ Grad redus de reținere a studenților,  promovabilitatea redusă pe ani de studiu, procent scăzut 

de absolvire 
✓ Concurență redusă pentru studiile de doctorat și masterat 
✓ Dispersia locațiilor din oraș în care se desfășoară activitățile facultății. 
✓ Contracte de colaborare (dezvoltare, implementare, consultanță, susținere pentru studenți) cu 

companii (mediul industrial) în număr redus. 
✓ Articole în reviste ISI cu factor mare de impact, plasate în zonele ISI roșu / galben. Activitate de 

publicare (lucrări științifice, cărți, cursuri, îndrumătoare, etc) în scădere. 
✓ Insuficienta promovare a programelor de studii în străinătate, număr foarte redus de studenți 

străini și nivel scăzut de pregătire a studenților străini existenți 
✓ Pagina web în limba engleză insuficient dezvoltată 

OPORTUNITĂȚI 
✓ Existența unor companii de renume cu activitate în electronică, telecomunicații, software, cu 

interes ridicat în colaborarea cu facultatea; dezvoltarea investițiilor în Cluj-Napoca și în zone 
apropiate. 

✓ Existența locurilor de muncă pentru absolvenți și a locurilor de practică pentru studenți (în 
domeniul studiilor) 

✓ Baza de selecție destul de bună pentru admiterea la licență (arie geografică extinsă) 
✓ Existența unor programe de finanțate din fonduri structurale, în special pentru dezvoltarea 

infrastructurii 
✓ Domeniu de top, atractivitate ridicată pentru absolvenții de liceu, posibilităti de dezvoltare de 

contracte de cercetare naționale, internaționale şi bilaterale 

AMENINȚĂRI 
✓ Atracția puternică a studenților în piața muncii, datorită nivelului ridicat al veniturilor asigurate 

de către companii. 
✓ Concurența externă UTCN (inclusiv internațională) la admiterea la licență și master, mai ales în 

contextul admiterii on-line, scăderea numarului de absolvenți de liceu 
✓ Cunoștințe de bază insuficiente  (matematică, fizică, abilități "soft") ale studenților din anul I; 

capcanele sistemului de credite transferabile 
✓ Criterii severe de îndeplinit pentru directori de proiecte de cercetare și pentru obținerea 

gradelor de profesor și conferențiar, a calității de  conducător de doctorat, expert ARACIS. 
✓ Cadru legislativ impredictibil 
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III. Direcții strategice, obiective și măsuri specifice facultății 
 

Consolidarea și îmbunătățirea poziției facultății în cadrul universității, precum și contribuția 
facultății la menținerea și dezvoltarea prestigiului UTCN poate fi realizată prin obiective și 
măsuri specifice la nivelul a cinci direcții strategice de acțiune specifice facultății, definite în 
concordanță cu acțiunile sectoriale din planul managerial al Rectorului:  

 

1. Procesul educațional și orientarea către cerințele pieței muncii  

                   Acțiunile sectoriale 1, 2 și 8 din planul managerial al rectorului: 

▪ Educație: licență și masterat. Spre o diplomă europeană; 
▪ Educație: doctorat și postdoctorat; 
▪ Relația cu mediul socio-economic. 

2. Activitatea de cercetare, dezvoltare și inovare 

Acțiunile sectoriale 3 și 8 din planul managerial al rectorului: 

▪ Cercetare științifică, transfer tehnologic, inovare și creație artistică cu relevanță 
internațională; 

▪ Relația cu mediul socio-economic. 

3. Dezvoltarea resurselor 

Acțiunile sectoriale 5, 6, 9 și 10 din planul managerial al rectorului: 

▪ Infrastructură și dotări de nivel european campus EuT+; 
▪ Resurse umane; 
▪ Dezvoltare sustenabilă și incluziune; 
▪ Guvernanță și management financiar 

4. Activitatea profesională a studenților 

Acțiunile sectoriale 1, 2 și 7 din planul managerial al rectorului: 

▪ Educație: licență și masterat. Spre o diplomă europeană; 
▪ Educație: doctorat și postdoctorat; 
▪ Studenți și servicii suport 

5. Promovarea,  imaginea și relațiile internaționale 
Acțiunile sectoriale 4 și 11 din planul managerial al rectorului: 

▪ Internaționalizare; 
▪ Marketing, comunicare și imagine; 

În cadrul fiecăreia dintre cele cinci direcții strategice de acțiune sunt definite obiective 
specifice precum și seturi de măsuri de întreprins pentru realizarea obiectivelor. 

 

 

 

 

Oferta educaţională trebuie analizată şi actualizată prin modernizarea, adaptarea şi 

flexibilizarea programelor de studii astfel încât să fie focalizată pe formarea şi dezvoltarea 

competenţelor definite în acord cu cerinţele pieţei muncii, cu evoluţiile şi standardele 

internaţionale –condiţie obligatorie pentru a facilita inserţia socio-profesională a absolvenţilor. 

1. Procesul educațional și orientarea către cerințele pieței muncii 
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Creşterea calităţii programelor noastre de studiu trebuie să aibă în vedere şi dezvoltarea 

capacităţilor de comunicare, creativitate şi inovare, de adaptare la schimbare. 

Ca principale direcții de acțiune, precum și măsurile aferente,  menționez: 

DIRECȚII DE ACȚIUNE 

▪ Actualizarea și corelarea ofertei educaționale cu cerințele de pe piața muncii 
▪ Creșterea calității procesului didactic și orientarea către un mediu de predare / 

învățare centrat pe student 
▪ Dezvoltarea Școlii doctorale din cadrul facultății 
▪ Menținerea acreditărilor pentru toate programele de studii, licență, master, doctorat 

și pregătirea cadrului instituțional în vederea realizării unei evaluări externe 
internaționale de către o agenție europeană acreditată ENQA. 

 

 

MĂSURI ASOCIATE 

• Analiza și recalibrarea ofertei educaționale, actualizarea continuă a  planurilor de 
învățământ a programelor de studii, pentru a ține pasul cu dezvoltarea continuă și 
rapidă a domeniului și cu nevoile și exigențele pieței muncii, atât la nivel local și 
regional cât și national, satisfăcând în același timp atât cerințele ARACIS cât și 
alinierea la standardele stabilite in EuT+; 

• Dezvoltarea de programe de master în colaborare/ la sugestia agenților economici; 

• Creșterea flexibilității programelor de studii prin discipline opționale și facultative, 
adecvate nevoilor de formare ale studenților, precum și prin oferirea posibilității de 
alegere independentă de către studenți a disciplinelor opționale în cadrul fiecărui 
pachet opțional; 

• Realizarea și furnizarea de materiale didactice integrate (curs, aplicații, auto-
evaluare), fie în format clasic, fie în format electronic; 

• Dezvoltarea și consolidarea portofoliului de cursuri facultative și cursuri 
postuniversitare, inclusiv în colaborare cu companii  partenere; 

• Generalizarea vizitelor la partenerii economici, pentru o bună ancorare în realitatea 
tehnico-economică                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

• Creșterea nivelului de interactivitate, atractivitate și eficiență a activităților de tip față 
în față (F2F) prin utilizarea combinată a mijloacelor clasice cu mijloacele moderne 
(bazate pe TIC) de predare/învățare, precum și prin extinderea utilizării de metode 
inductive, cum ar fi: învățare bazată pe investigare/întrebări, învățare bazată pe 
problematizare, utilizarea de studii de caz, învățarea prin descoperire, exemplificare 
a aspectelor teoretice, etc. 

• Integrarea unor rezultate ale cercetării în procesul didactic, în special la cursurile de 
master, orientând astfel studenții atât înspre o cariera academică cat și înspre o 
carieră în mediul industrial, inclusiv din zona de cercetare-dezvoltare.    

• Valorificarea informațiilor colectate de la studenți în urma procesului de evaluare 
instituțională a calității activității didactice (EADS), în scopul creșterii continue a 
calității actului didactic prin consolidarea și diseminarea aspectelor pozitive, dar și 
prin identificarea de soluții pentru remedierea aspectelor negative. 
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• continuarea procesului de armonizare a programelor de studiu prin intermediul 
clusterelelor educaționale între universitățile partenere din EUT+, lărgirea ofertei 
educaționale în limbile de circulație internațională ca prim pas în implementarea 
diplomei europene; 

• extinderea programelor intensive mixte, de tip Blended Intensive Programmes (BIP) 
în parteneriat cu universitățile din EUT+; 

• adoptarea sistemului bazat pe microcredite universitare pentru a oferi trasee de 
învățare flexibile, în parteneriat cu instituțiile academice din EUT+; 

• Încurajarea și sprijinirea cadrelor didactice pentru realizarea cerințelor CNATDCU, 
pentru elaborarea și susținerea tezei de abilitare în scopul creșterii numărului de 
conducători de doctorat in domeniul Inginerie electronică și telecomunicații. 

• Implementarea în cadrul Scolii doctorale a unui proces eficient de monitorizare a 
activității doctoranzilor, în scopul asigurării finalizării cu succes a studiilor doctorale. 

• Definirea şi aplicarea unei strategii pentru creșterea numărului de doctoranzi prin: 
implicarea timpurie (licență, master) a studenților în activități de 
cercetare/dezvoltare, integrarea doctoranzilor în contracte de cercetare, suport oferit 
de companii (teme comune de cercetare, burse de studiu, stagii de 
documentare/cercetare), suport financiar prin burse doctorale. 

• realizarea evaluării externe instituționale internaționale pentru asigurarea calității 
prin agenția European University Asociation - Institutional Evaluation Programme 
(EUA-IEP); 

 
 

 
 
 

Cercetarea științifică este esențială pentru avansarea cunoașterii umane și dezvoltarea 
tehnologică, contribuind semnificativ la progresul societal. Participarea studenților în 
proiecte de cercetare le permite să își dezvolte gândirea critică și abilitățile analitice, 
pregătindu-i mai bine pentru carierele lor viitoare. De asemenea, cercetarea academică 
promovează colaborarea interdisciplinară, facilitând soluționarea problemelor complexe și 
aducând beneficii pe termen lung. În plus, o activitate de cercetare valoroasă și susținută prin 
publicarea rezultatelor în reviste științifice contribuie atât la dezvoltarea profesională și 
personală a cercetătorilor cât și la creșterea veniturilor aduse universității prin fondurile 
atrase și prin creșterea coeficientului de finanțare suplimentară. 

Ca principale direcții de acțiune, precum și măsurile aferente,  menționez: 

DIRECȚII DE ACȚIUNE  

▪ Creșterea calității și vizibilității rezultatelor cercetării  
▪ Creșterea capacității de a atrage noi proiecte de cercetare (naționale, internaționale și cu 

mediul industrial) 
▪ Creșterea gradului de colaborare și integrare a structurilor de cercetare din cadrul 

facultății și universității 

 

MĂSURI ASOCIATE 

▪ Definirea şi aplicarea unor strategii de publicare a rezultatelor (cu accent pe 
reviste cotate ISI, inclusiv cu încadrare în zonele ISI roșu şi ISI galben) pentru 
maximizarea efectelor, în scopul dezvoltării resursei umane și a îndeplinirii 

2. Activitatea de cercetare, dezvoltare și inovare 
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diferitelor criterii/standarde/condiții (conferențiar, profesor, director contract 
cercetare, abilitare, conducere de doctorat, membru CNATDCU, evaluator ARACIS, 
etc.). 

▪ Integrarea oportunităților oferite de universitate pentru susținerea și 
promovarea revistelor,  în efortul de continuare și finalizare a demersurilor 
pentru cotarea ISI a revistei facultății 

▪ Inventarierea domeniilor de competenţă şi stabilirea temelor de cercetare 
prioritare, în acord cu programul cadru pentru cercetare & inovare al UE, Orizont 
2020 și/sau Orizont Europa 2021-2027şi Strategia naţională de cercetare, 
dezvoltare şi inovare 2014-2020. 

▪ Evaluarea activităţii centrelor de cercetare existente prin raportare la mediul 
internaţional (teme şi direcţii de cercetare actuale)  

▪ Încurajarea și sprijinirea elaborării și depunerii de cereri de finanțare pentru 
contracte de cercetare / dezvoltare instituțională pe toate palierele: contracte 
interne UTCN, naționale, internaționale, bilaterale.  

▪ Sprijinirea activităţilor de cercetare şi inovare care vizează iniţiative de tip start-
up, spin-off; 

▪ Participarea cadrelor didactice la sesiuni de instruire privind modul de scriere a 
proiectelor de cercetare,; 

▪ Identificarea (sau formarea) cadrelor didactice/cercetători care pot să 
îndeplinească  criteriile pentru director de proiect (profilul științific al 
directorului de proiect) precum și coagularea eforturilor de cercetare în cadrul 
structurilor de cercetare.  

▪ Colaborarea între structurile de cercetare, cercetători şi cadre didactice, atât în 
cadrul facultății cât și în cadrul universității,  pentru a se asigura competențe de 
cercetare cu caracter multidisciplinar, necesare participării în proiecte 
internaționale ( de ex. HORIZON).  

▪ Atragerea și antrenarea tinerilor (doctoranzi, cadre didactice, studenți la master) 
în activități de cercetare – dezvoltare. 

▪ Dezvoltarea de colaborări în sfera cercetării cu colective din alte universității sau 
institute de cercetare, cu accent deosebit pe partenerii EuT+. 

▪ Realizarea de colaborări cu firme de profil din țară și/sau din străinătate în cadrul 
unor contracte de cercetare/ dezvoltare de produs / implementare / testare / 
consultanță. 

▪ Promovarea laboratoarelor facultăţii şi a echipelor de cercetare aferente, capabile 
de a oferi servicii de consultanţă şi expertizare 

 

 

 

 Comunitatea academică reprezintă cea mai importantă avuţie a facultății, întrucât 
performanţa nu poate fi atinsă fără resurse umane de calitate. O politica corespunzatoare a 
resurselor, umane si materiale, reprezinta unul dintre cele mai importante segmente ale unui 
plan managerial.  

Ca principale direcții de acțiune, precum și măsurile aferente,  menționez: 
DIRECȚII DE ACȚIUNE  

▪ Asigurarea unei structuri optime a resursei umane privind activitățile didactice 
▪ Asigurarea resursei umane necesare proceselor din facultate 
▪ Administrarea transparentă și echilibrată a resurselor materiale și financiare 

3. Asigurarea si dezvoltarea resurselor 
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Asigurarea necesarului de spații, dotări și amenajări pentru procesele didactice, de cercetare 
și administrative 
 
MĂSURI ASOCIATE 

▪ Promovarea unei culturi organizaționale bazată pe performanță, probitate, etică și 
nediscriminare; 

▪ Implicare a membrilor facultății în actul managerial prin implicarea activă şi 
responsabilă a Consiliului Facultății în aplicarea strategiei de dezvoltare a Facultăţii şi 
luarea de decizii majore 

▪ Comunicarea continuă cu toţi membrii consiliului;  
▪ Stabilirea unor relații de cooperare bazate pe încredere, respect și transparența actului 

managerial; 
▪ Definirea unor politici la nivel de facultate/departamente pentru 

promovarea/angajarea cadrelor didactice, astfel încât structura corpului profesoral (pe 
categorii de vârstă și pe grade didactice) să fie corelată cu numărul de ore echivalente și 
cu normativele ARACIS, în scopul asigurării unui act didactic de calitate, dar și al 
asigurării de resurse (personal, timp) pentru realizarea activităților de cercetare. 

▪ Identificarea unor strategii pentru ocuparea pe durată determinată a posturilor de 
asistent și valorificarea stagiilor pe perioada determinată (pe durata studiilor doctorale) 
pentru ocuparea ulterioară a unor poziții pe perioadă nedeterminată. 

▪ Implicarea cadrelor didactice (în special aflate la început de cariera) în activități de 
cercetare/dezvoltare/implementare, fie în contracte de cercetare, fie în colaborări cu 
mediul industrial, în scopul asigurării de resurse financiare suplimentare, dar și pentru 
acumularea de competențe și abilități. 

▪ Dezvoltarea unei strategii și a unui cadru de colaborare prin care companiile partenere, 
direct interesate de calitatea procesului didactic și de nivelul de pregătire al 
absolvenților, să contribuie la creșterea calității corpului profesoral (acordarea unor 
granturi pentru cadre didactice, sesiuni de training, etc.). 

▪ Încurajarea și susținerea mobilității cadrelor didactice la nivel național și internațional; 

▪  Încurajarea cadrelor didactice și a cercetătorilor de a activa în organisme profesionale 
în ţară și străinătate; continuarea susținerii financiare din veniturile proprii ale 
universității a taxelor de membru la o asociație științifică; 

▪ Susținerea cadrelor didactice cu experiență și vizibilitate pentru a reprezenta 
universitatea în diverse consilii sau agenții la nivel regional, național sau internațional, 
inclusiv la nivelul organismelor de decizie de pe lângă Ministerul Educației - CNATDCU, 
ARACIS, UEFISCDI, CNFIS etc; 

▪ Utilizarea unor principii obiective și transparente de repartizare a resurselor înspre 
departamente și facultate (fond pentru deplasări la manifestări științifice, fond pentru 
creșteri salariale de perioade determinate, fond pentru achiziția de echipamente/dotări 
și obiecte de mică valoare, etc). 

▪ Modernizarea continuă a spațiilor existente, atât cele cu utilizare comună (săli de curs și 
de seminar, spații administrative), cât și a celor aferente departamentelor (laboratoare 
didactice și de cercetare), modernizare referitoare la dotarea cu aparatură și 
echipamente specifice, dar și a amenajării interioare a sălilor. 

▪ Definirea unei strategii pe termen mediu de îmbunătățire a calității spațiilor (din punct 
de vedere al amenajărilor interioare), prin solicitarea de realizare de astfel de lucrări de 
către UTCN prin serviciile proprii și/sau întocmire a unor proiecte transmise pentru 
finanțare către minister.  
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▪ Analiza utilizării spațiilor existente, în scopul optimizării utilizării acestora pentru 
activitățile didactice, de cercetare și administrative. 

▪ Optimizarea cheltuielilor prin utilizarea judicioasă a resurselor. 

▪ Dezvoltarea și implementarea de programe educaționale cu taxă, prin extinderea ofertei 
de cursuri care generează venituri directe; 

 

 
 

 
 

Pe lângă asigurarea conținutului învățării (programe de studii și resurse de învățare) 
facultatea trebuie să ofere studenților săi un întreg cadru necesar unei activității profesionale 
fructuoase.  Ca principale direcții de acțiune, precum și măsurile aferente,  menționez: 

DIRECȚII DE ACȚIUNE  

▪ Creșterea procentelor de reținere a studenților, promovabilitate pe ani de studiu și 
absolvire 

▪ Integrarea și implicarea activă a studenților în viața facultății 
▪ Dezvoltarea ofertei extracuricculare pentru studenții facultății 
▪ Pregătirea studenților pentru o mai ușoară integrare pe piața muncii 

 

MĂSURI ASOCIATE  

▪ Realizarea unor analize pentru identificare cauzelor care conduc la 
retragerea/exmatricularea studenților  (în special din anul I) și găsirea de soluții pentru 
diminuarea acestor pierderi de studenți. 

▪ Realizarea unor analize pentru identificare de soluții vizând creșterea promovabilității 
și creșterea mediilor, pe fiecare program și în fiecare an de studiu în parte, cu depistarea 
situațiilor critice în derularea procesului didactic (absențe, neprezentări la examene, 
etc.). 

▪ Elaborarea din timp a orarului, optimizat din punct de vedere al studenților, urmărind o 
încărcare echilibrată pe zile și cât mai puține deplasări între clădirile facultății aflate în 
locații diferite. 

▪ Creșterea nivelului de implicare în ghidarea și consilierea studenților, atât din partea 
consilierilor de an, cât și din partea fiecărui cadru didactic în parte, în cadrul orelor de 
consultații la disciplinele din planul de învățământ, orelor de ACP și pe durata realizării 
lucrării de finalizare a studiilor, precum și prin intensificarea colaborării cu OCOC. 

▪ Creșterea nivelului de implicare a conducătorilor științifici în activitatea profesională a 
studenților aflați în anii terminali (IV licență și II master),  în vederea creșterii 
procentului de absolvire, precum și a creșterii bazei de selecție pentru programele de 
master. 

▪ Întreținerea unui dialog permanent între studenți și conducerea facultății, în principal 
prin participarea reprezentantului studenților la întâlnirile de lucru cu conducerea 
facultății și a departamentelor  (BCF), prin reprezentanții studenților în CF și Senat și 
prin șefii de an. 

▪ Implicarea unui număr mai mare de studenți în evaluarea activităților didactice de către 
studenți (EADS). 

4. Activitatea profesională a studenților 
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▪ Colaborarea și susținerea reciprocă între facultate și organizațiile studențești  

▪ Organizarea de activități academice extracuricculare pentru studenți, de tipul cercurilor 
studențești sau cursurilor complementare cu sprijinul unor firme. 

▪ Sprijinirea participării studenților la concursuri profesionale  

▪ Prezentarea oportunităților pentru studenți prin pagina web a facultății destinată 
studenților și prin pagina de Facebook a facultății (concursuri, manifestări științifice, 
oferte de burse, oferte de locuri de practică, oferte de internship, prezentări de firme, 
etc.). 

▪ Organizarea în facultate de manifestări științifice (SSET) și concursuri profesionale cu 
sprijin din partea unor companii de profil. 

▪ Atragerea firmelor de profil din regiune în susținerea studenților pe parcursul 

programelor de masterat și chiar de licență, de exemplu prin încheierea unor  

protocoale de colaborare cu firme de profil pentru definirea unui cadru de acordare de 

burse private studenților, respectiv de furnizare de teme pentru lucrările de finalizare 

a studiilor 

▪ Dezvoltarea colaborărilor cu universități din străinătate, pentru a asigura mobilitatea 
studenților (programe de tipul Erasmus). 

▪ Derularea stagiilor de practică prin intermediul ORIPS, cu asigurarea unui număr mare 
de locuri de practică la firme importante din domeniul de specialitate, facilitarea 
obținerii unui loc de practica, monitorizarea stagiilor de practică. 
 

 

 
 
 
 

Promovarea facultății este esențială pentru atragerea celor mai talentați și motivați studenți, 
contribuind astfel la creșterea prestigiului instituției academice. O imagine pozitivă și bine 
conturată a facultății facilitează colaborările cu alte universități și organizații de renume, 
deschizând noi oportunități de cercetare și finanțare. Relațiile internaționale solide permit 
schimbul de cunoștințe și bune practici, îmbogățind experiența educațională a studenților și a 
cadrelor didactice. Prin promovarea activă a succeselor academice și a proiectelor inovative, 
facultatea poate atrage sponsorizări și parteneriate strategice, care susțin dezvoltarea 
infrastructurii și a programelor de studiu. În plus, o reputație academică excelentă contribuie 
la creșterea angajabilității absolvenților, asigurându-le acestora un start solid în carieră . 

 
 Ca principale direcții de acțiune, precum și măsurile aferente,  menționez: 

DIRECȚII DE ACȚIUNE  

▪ Creșterea vizibilității și a recunoașterii în comunitatea academică la nivel național și 
internațional 

▪ Promovarea ofertei academice a facultății 
▪ Internaționalizarea ofertei de studii și atragerea de studenți străini 

 

MĂSURI ASOCIATE  

▪ susținerea cadrelor didactice cu experiență pentru a reprezenta universitatea în diverse 
consilii sau agenții la nivel regional, național sau internațional, inclusiv la nivelul 

5. Promovarea,  imaginea și relațiile internaționale 
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organismelor de decizie de pe lângă Ministerul Educației și Cercetării, CNATDCU, 
ARACIS, UEFISCDI, CNFIS etc.  

▪ susținerea și diversificarea clusterelor (în prezent Telecomunicații și Microelectronică) 
pentru armonizarea programelor educaționale de studii din cadrul EUT+, pentru 
dinamizarea mobilităților de studenți și cadre didactice; 

▪ Actualizarea permanentă și dezvoltarea paginilor web și a paginii de Facebook/Insta 
▪ Continuarea promovării consecvente a elementelor de identitate vizuală a facultății. 

▪ Dezvoltarea materialelor de promovare a facultății  

▪ Participarea la diverse manifestări, evenimente și acțiuni de promovare. 

▪ parteneriatul cu alumni prin menținerea unei relații de colaborare și comunicare cu 
foștii absolvenți 

▪ Promovarea ofertei academice a facultății prin distribuirea de materiale promoționale 
specifice, vizite la licee, vizite ale elevilor de liceu în facultate, utilizarea paginilor web 
dedicate și a paginii de Facebook, spoturi video și audio, participarea la emisiuni. 

▪ Creșterea nivelului de conștientizare, în cadrul elevilor din licee de prestigiu (atât din 
Cluj-Napoca cât și din alte orașe), asupra valorii ridicate pe piața forței de muncă oferită 
de statutul de student/absolvent al Facultății de Electronică, Telecomunicații și 
Tehnologia Informației.    

▪ Organizarea eficientă  și desfășurarea în condiții bune a admiterii la licență, master și 
doctorat 

▪ Investigarea oportunității de înființare a unor cercuri științifice, pe diverse tematici 
specifice profilului facultății, destinate elevilor de liceu 

▪ Dezvoltarea relațiilor cu companii naționale și internaționale, concretizate prin 
elaborarea, semnarea și punerea în aplicare a unor protocoale cadru de colaborare, care 
să conțină inclusiv acțiuni de promovare reciprocă, sau acțiuni comune de promovare, 
(de exemplu prezentarea ofertei companiei corelată cu oferta de studii a facultății, 
pentru elevii/absolvenții de liceu). 

▪ Propuneri de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa unor personalități academice 
și științifice, cu prestigiu internațional, care au contribuit și s-au implicat activ în 
dezvoltarea  facultății. 

▪ Elaborarea paginilor web a facultății în limba engleză, cu prioritate cele referitoare la 
oferta de studii. 

▪ Analiza oportunității furnizării unor programe de master în limba engleză. 

▪ Sprijinirea dezvoltării colaborărilor pentru conducere de doctorat în co-tutelă cu alte 

universități. 

▪ Promovarea programelor de studii in limbi străine oferite de facultatea noastră, pe 
portalul “Study in Romania”, în vederea atragerii de studenți străini cu taxă sau bursieri 
Erasmus. 

▪ Transformarea programelor de master existente în programe cu predare în limbă 
străină ( engleză) 

▪ Dezvoltarea relațiilor de colaborare internațională cu universități de prestigiu din 
Europa. 

▪ Stimularea mobilităților internaționale ale cadrelor didactice, cercetătorilor și 
studenților proprii și optimizarea procesului de recunoaștere a creditelor obținute de 
către studenții UTCN la universitățile partenere EUT+, și nu numai; 
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IV. Plan operațional și modalități privind implementarea 
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Plan operațional și modalități privind implementarea planului managerial al Rectorului  UTCN 
la nivelul Facultății de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației 

2024-2029 
 

Cod proiect P1 Denumire proiect Actualizarea și corelarea ofertei educaționale cu cerințele de pe piața 
muncii 

Directie strategică Procesul educațional și orientarea către cerințele pieței muncii 
Măsuri asociate  • Analiza și recalibrarea ofertei educaționale, actualizarea continuă a  planurilor de învățământ a programelor de studii, 

pentru a ține pasul cu dezvoltarea continuă și rapidă a domeniului și cu nevoile și exigențele pieței muncii, atât la nivel local 
și regional cât și national, satisfăcând în același timp atât cerințele ARACIS cât și alinierea la standardele stabilite in EuT+; 

• Creșterea flexibilității programelor de studii prin discipline opționale și facultative, adecvate nevoilor de formare ale 
studenților, precum și prin oferirea posibilității de alegere independentă de către studenți a disciplinelor opționale în cadrul 
fiecărui pachet opțional; 

• Continuarea procesului de armonizare a programelor de studiu prin intermediul clusterelelor educaționale între 
universitățile partenere din EUT+, lărgirea ofertei educaționale în limbile de circulație internațională ca prim pas în 
implementarea diplomei europene 

• extinderea programelor intensive mixte, de tip Blended Intensive Programmes (BIP) în parteneriat cu universitățile din 
EUT+; 

• adoptarea sistemului bazat pe microcredite universitare pentru a oferi trasee de învățare flexibile, în parteneriat cu 
instituțiile academice din EUT+; 

• Dezvoltarea de programe de master în conformitate cu cerințele de pe piața muncii; 
• Evaluarea și actualizarea continuă a programelor analitice 
• Accentuarea caracterului practic al activităților de laborator, aplicațiilor, proiectelor de an, de licență și disertație 

Indicatori  • planuri de învățământ pentru programe de licență analizate și revizuite 
 • planuri de învățământ pentru programe de master analizate și revizuite 
 • teme provenite din mediul economic pentru  finalizarea studiilor (proiect de diplomă, disertație) 

Resurse atrase • Cadre didactice 
• Consiliul Facultatii 

Resurse solicitate  

Rezultate estimate • 4 planuri de învățământ pentru programe de licență 
• 8 planuri de învățământ pentru programe de master 
• procentul temelor  provenite din mediul economic pentru lucrările  de finalizare a studiilor să ajungă gradual până la 15% 

Termen de realizare Aprilie 2025, Aprilie 2026, Aprilie 2027, Aprilie 2028, Aprilie 2029   – planuri de invatamant revizuite 
Până în 2029, creștere graduală anuală a lucrările de finalizare a studiilor efectuate in colaborare cu firme 
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Cod proiect P2 Denumire proiect Creșterea calității procesului didactic și orientarea către un mediu de 
predare / învățare centrat pe student 

Directie strategică Procesul educațional și orientarea către cerințele pieței muncii 
Masuri asociate  • Creșterea nivelului de interactivitate, atractivitate și eficiență a activităților 

• Realizarea și furnizarea de materiale didactice integrate (curs, aplicații, auto-evaluare), fie în format clasic, fie în format 
electronic; 

• Integrarea unor rezultate ale cercetării în procesul didactic, în special la cursurile de master 
• Valorificarea informațiilor colectate de la studenți prin intermediul EADS 
• Promovarea unei strategii de dimensionare echilibrată a formațiilor de studiu 

Indicatori  • numar student prezenti la activitati didactice 
 • materiale didactice accesibile on-line sau in format tiparit 
 • numar studenti/formatie de studiu 
• Cadre didactice cu calificativ bine/foarte bine la evaluare EADS  

Resurse atrase  Resurse solicitate  
Rezultate estimate • peste 50% din studenți participă la activitățile de curs, toți studenții participă la activitățile practice 

• 100% din discipline să aibă resurse accesibile  
• maxim 15 studenți/semigrupă, respectiv maxim 30 de studenți/grupă 
• minim 80% cadre didactice cu calificativ bine/foarte bine la evaluare EADS 

Termen de realizare Permanent 
 

Cod proiect P3 Denumire proiect Dezvoltarea Școlii doctorale din cadrul facultatii 
Directie strategică Procesul educațional și orientarea către cerințele pieței muncii 
Masuri asociate  • Definirea şi aplicarea unei strategii pentru creșterea numărului de doctoranzi prin: implicarea timpurie (licență, master) a 

studenților în activități de cercetare/dezvoltare, integrarea doctoranzilor în contracte de cercetare, suport oferit de companii 
(teme comune de cercetare, burse de studiu, stagii de documentare/cercetare), suport financiar prin burse doctorale. 

• Implementarea în cadrul Scolii doctorale a unui proces eficient de monitorizare a activității doctoranzilor, în 
scopul asigurării finalizării cu succes a studiilor doctorale. 

• Încurajarea și sprijinirea cadrelor didactice pentru realizarea cerințelor CNATDCU, pentru elaborarea și susținerea tezei de 
abilitare, suportarea parțială din veniturile proprii ale universității a costurilor de abilitare, pentru toate cadrele didactice 
din universitate, 

• Proces eficient de monitorizare a activității doctoranzilor 
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• Creșterea vizibilității științifice a rezultatelor obținute de doctoranzi 
Indicatori  • numar cadre didactice cu conducere de doctorat 

 • numar student doctoranzi 
 • numar teze de abilitare sustinute 
• numar teze de doctorat sustinute  

Resurse atrase • burse suplimentare de minim 1000 lei 
obținute de la companii sau prin proiecte  

• 1000 euro/an din grantul doctoral alocat 
doctoranzilor pentru susținerea activității 

Resurse solicitate 1000 euro/an din grantul doctoral alocat doctoranzilor 
pentru susținerea activității 

Rezultate estimate • minim 1 doctorand pe an  să realizeze un stagiu la alte universități sai institute de cercetare 
• procent de finalizare in termen a tezelor de doctorat mai mare de 80% 
• minim 1 teza de abilitare/an  
• minim 2 teze in cotutela 
• crestere anuala cu minim 0.2 studenti/loc la concursul de admitere la doctorat 
• minim 1 articol în revistă ISI/doctorand 

Termen de realizare Permanent, pana in 2029 
 

Cod proiect P4 Denumire proiect Menținerea acreditărilor pentru toate programele de studii, licență, 
master, doctorat și pregătirea cadrului instituțional în vederea realizării 
unei evaluări externe internaționale de către o agenție europeană 
acreditată ENQA 

Directie strategică Procesul educațional și orientarea către cerințele pieței muncii 
Masuri asociate  • evaluarea internă şi externă, periodică, a tuturor programelor de studii 

• realizarea evaluării externe instituționale internaționale pentru asigurarea calității prin agenția European University 
Asociation - Institutional Evaluation Programme (EUA-IEP); 

• promovarea unei strategii de dimensionare echilibrată a formațiilor de studiu 
• actualizarea bazei materiale 

Indicatori  • programe de licență acreditate cu calificativ maxim 
•  menținerea acreditării domeniului pentru studiile de master și doctorat 

Resurse atrase taxă pentru evaluarea periodică a 
programelor de licență, master, doctorat 

•  

Resurse solicitate taxă pentru evaluarea periodică a programelor de 
licență, master, doctorat 
 

Rezultate estimate • 2026: EA engleza licenta, TST engleza Licenta, IEDEE licenta 
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• 2028: EA română licenta, TST română Licenta 
• 2026: 8 programe de master  
• 2026: scoala doctorala 

Termen de realizare Permanent 
 

Cod proiect P5 Denumire proiect Creșterea calității și vizibilității rezultatelor cercetării 
Directie strategică Activitatea de cercetare, dezvoltare și inovare 
Masuri asociate  • Participarea cadrelor didactice în proiecte de cercetare 

• Publicare a rezultatelor cercetarii (cu accent pe reviste cotate ISI, inclusiv cu încadrare în zonele ISI roșu şi ISI galben) 
• Participarea cadrelor didactice la manifestări științifice cu un grad mare de vizibilitate internațională 
• Valorificarea rezultatelor cercetării prin brevete de invenție 
•  Susținerea și promovarea revistei facultatii 

Indicatori  • articole în reviste cotate și în volumele unor manifestări indexate ISI Proceedings 
• articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale (BDI)  
• proprietate intelectuală, brevete de invenție, certificate ORDA   
• organizare manifestări științifice internaționale 
•  revista indexata in baza de date recunoscuta (SCOPUS) 

Resurse atrase • fond pentru deplasări la conferințe, 
simpozioane naționale 

• fonduri alocate diseminării la nivel 
UTCN 

• fonduri alocate diseminării rezultatelor 
din contracte de cercetare 

• fonduri din regia returnată  
• sponsorizări (organizarea de 

manifestări știintifice) 

Resurse solicitate • Fonduri pentru indexarea revistei facultatii 
• Continuarea finanțării activităților de diseminare 
 

Rezultate estimate • minim 1 articol pe an  în reviste cotate și în volumele unor manifestări indexate ISI Proceedings pentru fiecare cadru 
didactic si doctorand 

• 2 brevete de inventie / an 
• participarea cadrelor didactice din facultate in organizarea a 4 conferinte stiintifice internationale 
• revista facultății ACTA TECHNICA NAPOCENSIS  -ELECTRONICA, TELECOMUNICAȚII (ELECTRONICS AND 

TELECOMMUNICATIONS), indexata in baze de date recunorcute (SCOPUS) 
Termen de realizare Permanent, pana in 2029 
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Cod proiect P6 Denumire proiect Creșterea capacității de a atrage noi proiecte de cercetare (naționale, 
internaționale și cu mediul industrial) 

Directie strategică Activitatea de cercetare, dezvoltare și inovare 
Masuri asociate  • Sprijinirea elaborării și depunerii de cereri de finanțare pentru contracte de cercetare / dezvoltare 

• Colaborarea între structurile de cercetare, cercetători şi cadre didactice, atât în cadrul facultății cât și în cadrul 
universității în vederea depunerii/realizării de proiecte interdisciplinare 

• Dezvoltarea de colaborări în sfera cercetării cu colective din alte universității 
• Realizarea de colaborări cu firme de profil din țară și/sau din străinătate în cadrul unor contracte de cercetare/ dezvoltare 

de produs / implementare / testare / consultanță. 
• Promovarea laboratoarelor facultăţii şi a echipelor de cercetare aferente, capabile de a oferi servicii de consultanţă şi 

expertizare 
Indicatori  • contracte de cercetare castigate prin competiție – internaționale 

• contracte de cercetare  castigate prin competiție – naționale 
• alte tipuri de proiecte nașionale/internaționale  
• granturi postdoctorale 
• proiecte de cercetare interne UTCN 
• contracte de cercetare cu mediul economic 

Resurse atrase  Resurse solicitate Finanțarea organizării competiției naționale de 
granturi ARUST în vederea creșterii numărului de 
cadre didactice care îndeplinesc criteriile CNADTCU  

Rezultate estimate • minim 2 contracte de cercetare  câștigate prin competiție – internaționale/ an 
• minim 5 contracte de cercetare  câștigate prin competiție – naționale / an 
• minim 1 grant postdoctorale/ an 
• minim 1 proiect de cercetare intern UTCN/an 
• minim 5 proiecte de cercetare cu mediul economic/ an 

Termen de realizare Permanent, pana in 2029 
 

Cod proiect P7 Denumire proiect Asigurarea resursei umane pentru desfășurarea activităților didactice 
Directie strategică Asigurarea si dezvoltarea resurselor 
Masuri asociate  • Promovarea unei culturi organizaționale bazată pe performanță, probitate, etică și nediscriminare 

• Implicarea activă şi responsabilă a Consiliului Facultății în aplicarea strategiei de dezvoltare a Facultăţii 
• Definirea unor politici la nivel de facultate/departamente pentru promovarea/angajarea cadrelor didactice 
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• Identificarea unor strategii pentru ocuparea pe durată determinată a posturilor de asistent 
• Încurajarea și susținerea mobilității cadrelor didactice la nivel național și international 
• Stimularea excelenței didactice, de cercetare științifică și dezvoltare instituțională prin acordarea, pe perioade 

determinate, de creșteri salariale din veniturile proprii ale universității, în limita 0-30% 
• Granturi suport pentru inserția profesională a cadrelor didactice tinere la momentul angajării în universitate pe 

perioadă nedeterminată; 
• Acordarea anuală de majorări salariale și/sau granturi suport pentru publicarea de lucrări științifice în reviste de 

prestigiu, pentru realizarea de propuneri de contracte de cercetare la competiții naționale și internaționale, pentru 
publicarea de monografii științifice, obținerea de brevete, creșterea substanțială a numărului de citări, sau pentru alte 
realizări științifice sau artistice de prestigiu 

• Promovări pe posturi  didactice 
• Creșterea numărului de conducători de doctorat 

Indicatori  • asistenți angajați pe perioadă determinată în facultate 
• asistenți/șefi de lucrări nou angajați pe perioadă nedeterminată în facultate 
• cadre didactice care beneficiază de creșteri salariale în limita de 0-30% 

Resurse atrase  Resurse solicitate  
Rezultate estimate • 2 promovări pe post  de conferențiar/an (in medie) 

• 1 promovare pe post  de professor/an (in medie) 
• 1 nou conducător de doctorat/ an 
• 3  asistenți angajați pe perioada determinată, anual 
• 2  șefi de lucrări nou angajați pe perioada nedeterminată, anual 
• 35 cadre didactice cu creșteri salariale în limita de 0-30%, anual 
• 10 angajați personal nedidactic cu creșteri salariale în limita de 0-30%, anual 

Se va avea în vedere realizarea unei structuri optime de personal didactic pe categorii de vârstă și grade didactice, corelate 
cu numărul de ore echivalente și cu normativele ARACIS. 

Termen de realizare Permanent, pana in 2029 
 

Cod proiect P8 Denumire proiect Asigurarea necesarului de spații, dotări și amenajări pentru procesele 
didactice, de cercetare și administrative 

Directie strategică Asigurarea si dezvoltarea resurselor 
Masuri asociate  • întreținerea, repararea, modernizarea și dotarea spațiilor didactice (amfiteatre, săli de curs și laboratoare), 

continuarea informatizării sistemului de predare şi evaluare 
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• continuarea procesului de reabilitare/modernizare/reparații la căminele și cantinele studențești, cu finanțare din 
veniturile proprii și bugetare 

• încurajarea și susținerea depunerii de proiecte instituționale cu impact major asupra dezvoltării infrastructurii 
facultății  

• optimizarea costurilor curente prin eficientizarea cheltuielilor operaționale 
Indicatori  • amfiteatre modernizate 

• laboratoare reparate/modernizate 
• spații comune cu alte facultăți modernizate 
• nivel de dotare în laboratoare 
• proiecte de dezvoltare instituțională 

Resurse atrase • fonduri pentru echipamente/dotări,  
• fonduri pentru achiziție obiecte de 

mică valoare 
• fonduri din contracte de cercetare 
• sponsorizări 

Resurse solicitate lucrări de renovare a spațiilor, realizate în regie 
proprie 

Rezultate estimate • 1 sala de curs/ an (modernizare echipamente audio-video) 
 • 2 laboratoare/an reparate/modernizate 
• menținerea/îmbunățățirea nivelului de dotare pentru toate laboratoarele 

Termen de realizare • anual -menținerea/îmbunățățirea nivelului de dotare și modernizare al laboratoarelor 
•  Permanent, până in 2029,  proiecte de dezvoltare instituțională 

 

Cod proiect P9 Denumire proiect Creșterea procentelor de reținere a studenților, promovabilitate pe ani 
de studiu și absolvire 

Directie strategică Activitatea profesională a studenților 
Masuri asociate  • Creșterea nivelului de implicare în ghidarea și consilierea studenților  

• Analize pentru identificare cauzelor care conduc la retragerea/exmatricularea studenților   
• Analize pentru identificare de soluții vizând creșterea promovabilității 
• Elaborarea din timp a orarului, optimizat din punct de vedere al studenților 
• Susținerea financiară, prin alocarea unui fond anual destinat derulării/ăarticipării la concursurile științifice 

studențești 
Indicatori  • cadre didactice (consilieri de an)  participante la cursuri de consiliere educațională 

• procent de reținere a studenților la anul I licență 
• procent de reținere a studenților din anii II - IV licență 
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• procent de reținere a studenților din anul I master 
• procent de reținere a studenților din anul II master 
• procent de finalizare a studiilor - licență 
• procent de finalizare a studiilor – master 
• premii la concursurile studențești 

Resurse atrase  Resurse solicitate  
Rezultate estimate • 10 consilieri de an participă la cursuri de consiliere educațională 

• în 2029 procentul de reținere al studenților la anul I licență să fie de minim 90%,  creștere progresivă anuală 
• în 2029 procentul de reținere al studenților din anii II -  IV licență să fie de minim 95%,  creștere progresivă anuală 
• în 2029 procentul de reținere al studenților din  anul I master să fie de minim 85%,  creștere progresivă anuală 
• în 2029 procentul de reținere a studenților din  anul II master să fie de minim 90%,  creștere progresivă anuală 
• în 2029 procentul de finalizare al studiilor de licență să fie de minim 75%, creștere progresivă anuală 
• în 2029 procentul de finalizare al studiilor de master să fie de minim 70%, creștere progresivă anuală 
• Minim 1 premiu/mențiune la fiecare concurs studențesc 

Termen de realizare Permanent, până in 2029 
 

Cod proiect P10 Denumire proiect Creșterea vizibilității și a recunoașterii în comunitatea academică la 
nivel național și internațional 

Directie strategică Promovarea,  imaginea și relațiile internaționale 
Masuri asociate  • susținerea cadrelor didactice cu experiență pentru a reprezenta universitatea în diverse consilii sau agenții la nivel 

regional, național sau internațional, inclusiv la nivelul organismelor de decizie de pe lângă Ministerul Educației 
Naționale și Cercetării Științifice, CNATDCU, ARACIS, UEFISCDI, CNFIS etc. 

• Susținerea cadrelor didactice pentru a face parte din comitetele de redacție sau comitetele de organizare/comitetele 
tehnice a jurnalelor/manifestărilor științifice de prestigiu 

Indicatori  • cadre didactice care reprezintă facultatea în CNATDCU, ARACIS 
• cadre didactice experți evaluatori pe proiecte de cercetare 

Resurse atrase  Resurse solicitate  
Rezultate estimate • 2 cadre didactice în CNATDCU 

• 2 cadre didactice în ARACIS, cu creștere graduală  
• 5 cadre didactice experți pe proiecte de cercetare, cu creștere gradual 
• 1 conferință științifică internațională organizată de către facultate 

Termen de realizare Permanent pana in 2029 
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Cod proiect P11 Denumire proiect Promovarea ofertei academice a facultății 
Directie strategică Promovarea,  imaginea și relațiile internaționale 
Masuri asociate  • continuarea acțiunilor tradiționale de marketing educațional, în scopul atragerii de absolvenți de liceu bine pregătiți; 

• sprijinirea și susținerea evenimentelor reprezentative organizate anual, cu impact major în universitate și la nivel local, 
național și internațional (Salonul Cercetării Științifice, Inovării și Inventicii PRO INVENT, festivitățile de deschidere a 
anului universitar, Festivitatea Absolvenților, Ziua porților deschise etc) 

• promovarea ofertei educaționale în mass-media; 
• organizarea unor concursuri pentru elevii de liceu, iar participanții cu rezultate remarcabile să fie declarați admiși, pe 

baza criteriilor speciale, conform legislației în domeniu. 
• lansarea de campanii personalizate pe piețele țintă pentru a atrage studenți internaționali; 
• promovarea comunității de ALUMNI 

Indicatori  • materiale de promovare a facultății 
• prezentări la licee și primirea de vizite ale elevilor de liceu în spatiile facultății 

Resurse atrase • fonduri repartizate facultății din 
activitatea de admitere 

• sponsorizări 

Resurse solicitate  

Rezultate estimate • o prezentare a facultății si a ofertei de studii, actualizată anual 
•  pliante si  afișe de promovare 
•  un spot video de promovare a ofertei academice a facultății (inclusiv accesibil pe YouTube)  
• 10 vizite în licee/ vizite ale grupurilor de elevi de liceu în spațiile facultății 
• 1 concurs destinate elevilor de liceu sustinut de facultate 

Termen de realizare Permanent pana in 2029 
 

Cod proiect P12 Denumire proiect Internaționalizarea ofertei de studii și atragerea de studenți străini 
Directie strategică Promovarea,  imaginea și relațiile internaționale 
Masuri asociate  • Elaborarea paginilor web a facultății în limba engleză, cu prioritate cele referitoare la oferta de studii. 

• Analiza oportunității furnizării unor programe de master în limba engleză. 

• Sprijinirea dezvoltării colaborărilor pentru conducere de doctorat în co-tutelă cu alte universități. 

• Promovarea programelor de studii in limbi străine oferite de facultatea noastră, pe portalul “Study in Romania”, în 
vederea atragerii de studenți străini cu taxă sau bursieri Erasmus. 

• Susținerea și diversificarea clusterelor (în prezent Telecomunicații și Microelectronică) pentru armonizarea 
programelor educaționale de studii din cadrul EUT+, pentru dinamizarea mobilităților de studenți și cadre didactice; 
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• Stimularea mobilităților internaționale ale cadrelor didactice, cercetătorilor și studenților proprii și optimizarea 
procesului de recunoaștere a creditelor obținute de către studenții UTCN la universitățile partenere EUT+, și nu 
numai; 

Indicatori  • realizare pagina de web a facultății in limba engleza 
• programe de master în limba engleză 
• colaborări pentru conducere de doctorat în co-tutelă cu alte universități 
• Număr de studenți și profesori ce pleacă în stagii ERASMUS 

Resurse atrase •  Resurse solicitate  

Rezultate estimate • 2025- pagina web in limba engleza 
• 2029- minimum 3 programe de master furnizate in limba engleza 
•     2 conduceri de doctorat in cotutela  
•     Participarea in minim 2 clustere EuT+ 
•    Minim 100 studenți/an, minim5 cadre didactice în stagii ERASMUS 

Termen de realizare • 2025- pagina web in limba engleza 
• program de master furnizat in limba engleza - - Permanent pana in 2029 
• Doctorat in co-tutela- Permanent pana in 2029 
• ERASMUS- creștere gradual pana în 2029 
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Scurtă prezentare a candidatului 
 

 
- Profesor la Departamentul de Electronică Aplicată 
- Conducător de doctorat din 2016, având 1 teză de doctorat susținută în 2023, 1 doctorand 

cu teza finalizată (presusținere în iulie 2024) și înca 2 doctoranzi în stagiu 
- Conducător de lucrări de licență/disertație- minim 5 absolvenți/an 
- 2015- Responsabil program licență Electronică Aplicată engleză și responsabil acreditare 

pentru specializarea Electronică Aplicată engleză 
- Participare examene de admitere și de finalizare a studiilor 
- Publicații: 1 capitol de carte în editură internațională, 3 monografii și 5 indrumătoare de 

laborator 
- De 4 ori ales decan de suflet de către absolvenții ETTI 
- Rezultate foarte bune la evaluarea EADS 
- 2019- Profesor Bologna, premiu acordat de ANOSR 

 

 

- Participare in 25 de proiecte de cercetare din care la 3 sunt director/responsabil 
- Coordonator pentru una dintre cele trei inițiative de importanță strategică națională în 

cadrul programului PNRR - Important Projects of Common European Interest (IPCEI), cu 
un buget de 125 de milioane de lei.  

- Coordonator echipa implementare activitate „A 7.1 - Definirea unui cadru strategic naţional 

şi instrumente de finanţare pentru participarea României la inţiative şi reţele europene – 

suport pentru politici bazate pe dovezi la nivel central” in cadrul proiectului SIPOCA 704/ 

SMIS 129878 „Cadru strategic pentru adoptarea și utilizarea de tehnologii inovative în 

administrația publica 2021-2027 – soluții pentru eficientizarea activității” 

- Coordonator UTCN al proiectului NetZeRoCities - National Competence Centre and 

solutions for the development of Climate Neutral and Smart Cities, 2022-2025 

- 2021- Guest Editor la revista IEEE Transactions on Components, Packaging and 

Manufacturing Technology 

- Autor a peste 70 de articole științifice din care 65 indexate ISI 
- Peste 175 de citări 
- 2 propuneri de brevete 

 

 

- Membru in colectivul de organizare a 4 conferinte internationale 
- Membru in comitetul executiv al conferintei internationale Electronics System-Integration 

Technology Conference ESTC2020, conferință Top 3 mondial pe domeniul tehnologiei 
electronice 

- Presedinte executiv al conferintei internationale Electronics System-Integration 
Technology Conference ESTC2022, conferință Top 3 mondial pe domeniul tehnologiei 
electronice 

Performanța didactică 

Performanța științifică 

Vizibilitate națională și internațională 
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- Membru in comitetul director (Steering Committee) al conferintelor „IEEE International 
Symposium for Design and technology in Electronic Packaging” si „International Spring 
Seminar on Electronics Technology” 

- General Co-Chair al conferinței IEEE International Symposium for Design and Technology 
in Electronic Packaging 

- General Chair al concursului studențesc Tehnologii de Interconectare in Electronică TIE 
- 2021- Membru in Grupul de lucru sub egida Academiei Române in cadrul Proiectului 

Important de Interes Comun European în Microelectronică „IPCEI-ME-2”, grup ce a inițiat 

proiectele IPCEI la nivelul României și introducerea domeniului Microelectronică în rândul 

domeniilor strategice din PNRR. În cadrul acestui call de proiect, bugetul atras de UTCN 

este de 25 mil Euro. 

- Membru în comisii de concurs conferențiar/profesor la Universități din Romania 

- Excellent Poster Award for Senior Scientists, IEEE 18th International Symposium for 
Design and Technology in Electronic Packaging (SIITME), 2012 

- Excellent Poster Award for Senior Scientists, IEEE 21th International Symposium for 
Design and Technology in Electronic Packaging (SIITME), 2015 

- Medalie de aur la Euroinvent - European Exhibition of Creativity and Innovation 2020 
- Diploma de excelenta si Medalie de aur la Salonul International al cercetarii stiintifice, 

inovarii si inventicii, Proinvent, Cluj 2020 
- Medalie aur - Salonul International de inventii si inovatii Traian Vuia, Timisoara, 2020 
- Medalie- International Exhibition of Inventics, Inventica 2020, Iasi, Romania 
- Excellence award granted for the project Communication system for people with hearing 

impairments to avoid traffic events at PRO INVENT, Cluj-Napoca, 2019 awarded by 
Technical University of Moldova. 

- Diplomă IEEE EPS de recunoaștere a contribuțiilor la organizarea conferinței 
internaționale Electronics System-Integration Technology Conference ESTC2022, premiu 
oferit de președintele IEEE Electronics Packaging Society (EPS) 

- Recenzor IEEE Transactions on CPMT, IEEE Transactions on Industrial Electronics, 
Sensors, Internet of Things, multiple conferințe internationale etc. 

 

 

- Decan al Facultății de Electronica, Telecomunicații și Tehnologia Informației 2022-prezent 
- Prodecan al Facultății de Electronica, Telecomunicații și Tehnologia Informației 2016-2021 
- Membru in biroul de conducere a  Centrului de cercetare și dezvoltare pentru tehnologia 

informației în electronică (ITEC) 
- Membru in consiliul departamentului de Electronică Aplicată 
- Membru in Consiliul facultății 
- General Co-Chair al conferinței IEEE International Symposium for Design and Technology 

in Electronic Packaging 
- General Chair al concursului studențesc Tehnologii de Interconectare in Electronică TIE 
- Presedinte executiv al conferintei internationale Electronics System-Integration 

Technology Conference ESTC2022 
- IEEE Senior member, Membru in Board-ul IEEE EPS&Nano Hu-Ro Chapter 

 
Cluj-Napoca,        Prof.dr.ing. Ovidiu A. Pop 

8 iulie 2024 

Experiență managerială 


